Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 674/2017

Manifesta apelo ao Poder Executivo
Municipal e aos órgãos
competentes, quanto à necessidade
de estudo para intervenções no
trânsito nas áreas de junções entre a
Rua Araçatuba, Avenida Charles
Keese Dodson, Avenida Alonso
Keese Dodson e Estrada do
Pedroso, localizado no bairro
Planalto do Sol, neste município.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que se faz necessário à realização de estudo

para melhoria do trânsito no trecho nas áreas de junções entre a Rua
Araçatuba, Avenida Charles Keese Dodson, Avenida Alonso Keese Dodson e
Estrada do Pedroso;

CONSIDERANDO que, por diversas vezes, os jornais de nossa
região noticiaram acidentes ocorridos no local, que são vias de grande
movimento, inclusive de transporte coletivo e escolar, sendo ainda, um dos
principais pontos de acesso aos bairros Planalto do Sol II, Jardim das
Laranjeiras, Jardim das Orquídeas e demais bairros do entorno.

CONSIDERANDO que em horários de pico a situação se agrava.

CONSIDERANDO que, é de suma importância que intervenções
sejam realizadas com brevidade no local, visando evitar que novos acidentes
ocorram e ainda, preservar a integridade dos pedestres que também sofrem
com a falta de investimento no local, vez que, não há faixas de pedestre em
locais apropriados, dificultando a travessia das referidas vias.

CONSIDERANDO que, comerciantes do entorno relatam que

diariamente presenciam uma série de “quase” acidentes, inclusive com ônibus
do transporte coletivo. Os motoristas que seguem pela Rua Charles Keese
Dodson, empregam alta velocidade por ser a via em declive no sentido centro,
tornando difícil o acesso à via pelo entroncamento com a Rua Araçatuba e
busca acessar a referida via.

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

CONSIDERANDO que, por meio deste vereador já foram feitas diversas
proposituras que solicitam a melhoria no local, tais como as Indicações de
números:  5419/2017,  3065/2017,  1623/2017, 4250/2017, entre outras. Além
de diversas proposituras realizadas pelos demais vereadores desta casa.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Regimento Interno

desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA
D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, apela ao Poder Executivo Municipal e
aos órgãos competentes, quanto à necessidade de estudo para  intervenções
no trânsito nas áreas de junções entre a Rua Araçatuba, Avenida Charles
Keese Dodson e Avenida Alonso Keese Dodson e Estrada do Pedroso,
localizado no bairro Planalto do Sol, neste município.

 Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 21 de Agosto de 2017.

ALEX ‘BACKER’

-Vereador-

http://www2.camarasantabarbara.sp.gov.br/Sino.Siave/Documentos/Documento/103584
http://www2.camarasantabarbara.sp.gov.br/Sino.Siave/Documentos/Documento/99378
http://www2.camarasantabarbara.sp.gov.br/Sino.Siave/Documentos/Documento/97289
http://www2.camarasantabarbara.sp.gov.br/Sino.Siave/Documentos/Documento/101544